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hjælpende foranstaltninger, som træffes efter miljø- 
skadeloven. 

Der henvises til bemærkningernes afsnit 4.10. ne- 
denfor og til bemærkningeme til forslag til miljøska- 
deloven, afsnit 2.5.2. 

1.3.12. Forebyggende foranstaltninger 
Når det er afgjort, at der er tale om en overhængen- 

de fare for en miljøskade, skal den ansvarlige iværk- 
sætte de nødvendige forebyggende foranstaltninger, 
som det statslige miljøcenter påbyder efter reglerne i 
forslag til miljøskadeloven. Den ansvarlige skal betale 
omkostningerne herved, herunder også omkostninger 
for sagsbehandlingen efter miljøskadeloven. 

De forebyggende foranstaltninger er de foranstalt- 
ninger, som er nødvendige for at hindre, enten at en 
overhængende fare for en miljøskade faktisk resulte- 
rer i en miljøskade, eller at en miljøskade forværres. 

Det betyder, at det i visse tilfælde vil være tilstræk- 
keligt at forhindre en forurening i at sprede sig. Det vil 
ikke altid være nødvendigt at føre naturen tilbage til 
den hidtidige tilstand. 

I det omfang der efter de forebyggende foranstalt- 
ninger fortsat er en restforurening eller anden negativ 
påvirkning, er det efter lovforslaget sådan, at hvis der 
kan påbydes mere vidtgående foranstaltninger i for- 
hold til en sådan restforurening eller anden negativ på- 
virkning efter den lov, fx miljøbeskyttelsesloven, 
hvorefter det er afgjort, at der var tale om en overhæn- 
gende fare for en miljøskade, så skal disse foranstalt- 
ninger også påbydes gennemført. 

Der henvises til bemærkningerne til forslag til mil- 
jøskadeloven, afsnit 2.3.2. 

1.3.13. Afhjælpende foranstaltninger 
Når det er afgjort, at der er tale om en miljøskade, 

skal den ansvarlige undersøge og afhjælpe skaden. 
Hvordan det skal ske, afhænger af, om det er en skade 
på beskyttede arter eller internationale naturbeskyttel- 
sesområder, på vand eller jord. 

Ved miljøskade på jord skal den ansvarlige fjerne 
forureningen, genoprette den hidtidige tilstand eller 
foretage tilsvarende afhjælpende foranstaltninger, 
svarende til hvad en forurener er forpligtet til efter 
jordforureningsloven i dag. 

Ved miljøskader på vandmiljø, beskyttede arter og 
internationale naturbeskyttelsesområder er hovedsig- 
tet, at naturressourcerne og udnyttelsesmulighederne 
genoprettes, det vil sige føres tilbage til eller hen mod 
den hidtidige tilstand. Genopretning skal ske ved 
hjælp af primære foranstaltninger. Det kan være ved, 

at den skadelige påvirkning, f.eks. en opstemning el- 
ler en forurening fjernes, eller at der genplantes træer 
for at fremskynde retablering af et skovområde. Sup- 
plerende foranstaltninger skal gennemføres, hvis na- 
turressourcen ikke kan genoprettes til hidtidig tilstand 
ved hjælp af de primære foranstaltninger. De skal med 
andre ord supplere de primære foranstaltninger, så 
samfundet samlet set råder over naturressourcer og 
udnyttelsesmuligheder svarende til, hvad man havde, 
før miljøskaden skete. Det kan være ved at etablere el- 
ler forbedre andre naturressourcer af samme art, enten 
på stedet eller et andet sted. 

Derudover skal der kompenseres for det midlertidi- 
ge tab ved kompenserende foranstaltninger. Disse for- 
anstaltninger skal kompensere samfundet for det tab 
af naturressourcer og udnyttelsesmuligheder, der sker 
i perioden fra en miljøskade er indtrådt, til naturres- 
sourceme/udnyttelsesmulighederne er genoprettet. 
Det kan ske ved etablering eller forbedring af natur- 
ressourcer af samme eller sammenlignelig art på den 
skadede lokalitet eller et andet sted. Det kan ikke ske 
gennem økonomisk kompensation til borgere. 

Der skal anvendes særlige vurderingsmetoder til 
brug for afgørelsen af hvilke afhjælpende foranstalt- 
ninger, der skal iværksættes. Afgørelsen sker således 
ved hjælp af såkaldte ækvivalensvurderinger. Ækvi- 
valensvurderinger er en måde at omsætte naturres- 
sourcer og deres udnyttelsesmuligheder til enheder, 
der kan sammenlignes, så det kan beregnes, hvordan 
man erstatter tabte ressourcer med nye. 

Hvis det ikke er muligt at anvende en ækvivalens- 
vurderingsmetode, skal det statslige miljøcenter pege 
på en anden metode til at fastlægge de supplerende og 
kompenserende foranstaltninger. 

Der henvises til bemærkningerne til forslag til mil- 
jøskadeloven, afsnit 1.2.3. og 2.4. 

2. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2004/35/EF af 21. april 2004 om miljøansvar for så 
vidt angår forebyggelse og ajhjælpning af miljøska- 
der 

2.1 Overordnet beskrivelse af direktivets hovedind- 
hold 

Overordnet tilsigter miljøansvarsdirektivet at skabe 
en fælles ramme for forebyggelse og afhjælpning af, 
miljøskader. Lovforslaget bidrager til håndhævelsen 
af de væsentligste EU-regler på miljøområdet, herun- 
der særligt habitat-, fuglebeskyttelses- og vandram- 
medirektiverne. Formålet med direktivet er at sikre, at 
miljøskader på beskyttede arter og habitater, på vand- 
miljøet og på jorden, forebygges og afhjælpes. Direk- 


